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YLEISKATSAUS

Alkoholitutkimussäätiön ohjelma kattaa myös huumeet, ja lähivuosina 
huumetutkimuksen merkityksen voi odottaa kasvavan. Kertomusvuonna 
säätiön kirjasaijassa ilmestynyt Pekka Hakkaraisen sopimusprojektiin 
perustuva monografia Suomalainen huumekysymys on yleiskuvaus huu­
meiden käytön ja kontrollin sosiaalihistoriasta Suomessa. Mukana on 
aikasarja huumeiden käyttöä koskevista kyselytutkimuksista, joka osoittaa 
miten isoja tutkimusintensiteetin vaihtelut voivat olla ja miten tutkimus­
tietojen hankinta on osa sosiaalisten ongelmien määrittelyprosessia. (Aka­
teemisia tutkijoita ehkä lohduttaa tietää, että volyymin vaihtelut heijasta­
vat enimmäkseen nuorkauppakamareiden käynnistämien ja muiden pai­
kallisten kartoitusten vaihtelua.) Hakkaraisen kirjallisuuskatsauksesta käy 
myös ilmi, miten jyrkästi kysymyksenasettelut ja aineistotyypit poikkea­
vat ajankohdasta toiseen ja miten vähän on sellaisia tietoja, joiden varassa 
voidaan tehdä suoria aikavertailuja. Katsaus antaa aiheen miettiä keinoja, 
joiden avulla huumetutkimuksen tähänastinen katkelmallisuus voidaan 
välttää vastaisuudessa.

Toinen kertomusvuonna säätiön Saijassa julkaistu monografia pe­
rustuu sekin sopimustutkimukseen. Anja Koski-Jänneksen tutkimus 
vertailee kognitiiviseen käyttäytymisterapiaan nojaavan ohjelman ja Jär­
venpään sosiaalisairaalassa ennestään käytössä olleiden ohjelmien hoito- 
vaikutuksia. Projekti on sikäli poikkeuksellinen, että se vertailee kokeelli­
sesti eri hoitomuotoja jo ennestään toimivassa yksikössä. Kokeellisista 
hoitotutkimuksista suurin osa on tehty varta vasten perustetuissa yksi­
köissä, jolloin tulosten yleistettävyys on pulmallinen.

Kertomusvuoden aikana säätiö täydensi apurahojen yleistä hakume­
nettelyä kahden aihealueen kaksivaihehaulla. Aihepiireiksi valittiin 1. 
poikkeavan alkoholinkäytön hoito- ja valvontasuhteisiin liittyvä kielel­
linen viestintä ja 2. alkoholinkäyttö ja vanheminen. Hallituksen arvion 
mukaan kaksivaihehaku toi esille uusia hankkeita ja tarjosi hyvän keinon 
antaa palautetta tutkijoille. Samalla päätettiin, että kaksivaihehakua ei ole 
syytä toistaa vuosittain, vaan ainoastaan silloin kun on hyviä edellytyksiä 
saada tutkijoita ja laitoksia kiinnostumaan alkoholitutkimuksen kannalta 
erityisen tärkeistä uusista aiheista.

Säätiö ohjelmaan sisällytetty Baltica-projekti käsittelee päihdeongel­
mien ja eräiden muiden sosiaalisten ongelmien vaihtelua Itämeren ympä- 
rysmaissa vuoden 1985 jälkeen. Samalla kartoitetaan, miten ongelmia 
koskevat käsitykset muuttuvat yhteiskunnallisten olojen vaihdellessa. 
Projektista on vireillä yhteistyösopimus WHO:n Euroopan aluetoimiston 
kanssa. Kertomusvuonna käynnistettiin lisäksi seuraavat sopimusprojektit:



alkoholinkäyttö ja vanheneminen, alkoholivalistuksen käyttö ja vastaan­
otto ja lääkärin ja potilaan vuorovaikutus perusterveydenhuollossa.

HALLINTO

Hallituksen kokoonpano oli kertomusvuonna, joka oli kolmivuotiskauden 
1992-1994 ensimmäinen, seuraava: sosiaali- ja terveysministeriön nimit­
tämät jäsenet: osastopäällikkö Jarkko Eskola, professori Leo Hirvonen ja 
professori Veronica Stolte-Heiskanen-, opetusministeriön nimittämät 
jäsenet: professori Klaus Helkama ja dosentti Kari Poikolainen-, Alkon 
hallintoneuvoston nimittämät jäsenet: johtaja Mikko Immonen, dosentti 
Kalervo Kiianmaa, professori Kari Lagerspetz ja eduskunnan puhemies 
Ilkka Suominen. Hallituksen puheenjohtajana on ollut Suominen ja 
varapuheenjohtajana Hirvonen.

Työvaliokuntaan ovat kuuluneet hallituksen jäsenet Helkama, Hirvonen, 
Lagerspetz ja Poikolainen. Puheenjohtajana on ollut Hirvonen. Asiantun­
tijoina olivat dosentti Salme Ahlström ja dosentti Kalervo Kiianmaa-, ra- 
havarainhoitajana toimi johtaja Veikko Kasurinen ja tutkimusjohtaja- 
sihteerinä Klaus Mäkelä. Tilintarkastajat olivat pääjohtaja Esko Niskanen 
(varalla KTM Yrjö Tuokko) ja apulaisosastopäällikkö Pekka Pitsinki (va­
ralla dosentti Raimo Ikonen).

Hallitus kokoontui kaksi kertaa ja työvaliokunta kuusi kertaa.

Säätiön työvaliokunta on asettanut tukiryhmiä joidenkin laajojen projek­
tien tukemiseksi.

Asunnottomien alkoholistien elämän määritykset ja sosiaalivaltiolliset 
palvelut -tutkimuksen tukiryhmä ei kokoontunut vuoden aikana. Tuki­
ryhmän kokoonpano: VTK Jouni Kylmälä (projektin tutkija), VTT Lasse 
Murto, dosentti Pekka Sulkanen (puheenjohtaja) ja sosionomi Antti Sär­
kelä.

Sosiaaliterapian sisältö ja ideologiset yhteydet -tutkimuksen tukiryhmä 
kokoontui kertomusvuonna kerran. Tukiryhmän kokoonpano: professori 
Antti Eskola, professori Klaus Helkama (puheenjohtaja), VTK Jaana 
Jaatinen (projektin tutkija), VTL Anja Koski-Jännes jafh.D. Anssi Peräkylä.
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TUTKIMUSTOIMINTA

Tutkimussopimukset ja yhteistyöhankkeet

Säätiön ohjelmaan sisältyvät tutkimukset ovat kehittyneet seuraavasti:

109 International Youth Project (IYP). Projektiin osallistuu 27 maata. 
Alkoholitutkimussäätiö ja Maailman terveysjärjestön Euroopan alue­
toimisto ovat solmineet projektia koskevan sopimuksen. Projektin 
tavoitteena on selvittää nuorten alkoholin käytön laajuutta ja luon­
netta sekä erityisesti sen yhteiskunnallisia kytkentöjä erityyppisissä 
yhteiskunnissa. Yhteyksiä on otettu maihin, joissa on tiedetty olevan 
käytettävissä valmiita aineistoja ja aiheesta kiinnostuneita tutkijoita. 
Tavoitteena oli saada projektiin mukaan sekä kehittyneiden teolli­
suusmaiden ja kehitysmaiden edustajia että eri maanosien ja kult­
tuurien edustajia, jotta vertailuasetelmaa voitaisiin käyttää mahdolli­
simman tehokkaasti hyväksi. Kertomusvuoden aikana viimeisteltiin 
kansallisia raportteja ja valmisteltiin kansainvälistä vertailua. Pro­
jektin koordinoija: Salme Ahlström, Alkoholipoliittinen tutkimuslai­
tos.

118 Päihdepalvelututkimus. Kolmella Etelä-Suomen kaupunkipaikka- 
kunnalla tutkitaan sitä, miten päihdetapauksia kohdellaan eri huol­
to-, hoito- ja kontrollijärjestelmissä ja mikä on eri toimintajärjestel­
mien välinen työnjako. Tutkimuksessa selvitetään myös päihdeta­
pausten aiheuttama kokonaisrasitus toimintajärjestelmille. Tutkimuk­
sesta on valmistumassa viimeisiä raportteja vielä vuonna 1993. 
Vastaava tutkija: Jussi Simpura, Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos; 
tutkimusryhmään ovat kuuluneet Marja Holmila ja Sirkka-Liisa 
Säilä, Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos.

128 Päihdehuollon työntekijöiden ja asiakkaiden kommunikaatiotilanteet. 
Tutkimuksessa tarkastellaan päihdehuollon työntekijän ja asiakkaan 
vuorovaikutusta keskusteluanalyysin keinoin. Vuoden 1992 aikana 
on jatkettu tutkimusraportin laatimista muun työn ohessa. Aiheesta 
on pidetty kotimaassa kolme esitelmää. Tutkija: Pirkko Nuolijärvi, 
Helsingin kauppakorkeakoulun kielten laitos, Helsingin yliopiston 
suomen kielen laitos.
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130 Kansainvälinen AA-projekti (International Collaborative Study of 
Alcoholics Anonymous, ICSAA). Projektiin osallistuu kahdeksan 
maata (Islanti, Itävalta, Meksiko, Puola, Ruotsi, Suomi, Sveitsi, Yh­
dysvallat). Alkoholitutkimussäätiö ja Maailman terveysjärjestön Eu­
roopan aluetoimisto ovat solmineet projektia koskevan sopimuksen. 
Klaus Mäkelä toimii projektin johtajana.
Projektin tavoitteena on 1. tarjota vertaileva analyysi AA:sta kan­
sainvälisenä sosiaalisena liikkeenä; 2. päästä ymmärtämään miten 
AA:n ohjelma saa kaikupohjaa eri kulttuureissa; 3. tutkia miten 
AA:n toimintamuodot sovitetaan erilaisiin kulttuurisiin ja oikeudel­
lisiin ympäristöihin.
Kansalliset projektit jakautuvat kolmeen osaan: 1. tilastollinen ja 
historiallinen kuvaus AA-liikkeestä kussakin maassa; 2. kysely­
tutkimus AA-ryhmien toiminnasta, AA-palavereista ja yksittäisistä 
jäsenistä; 3. eri maissa kerättyjen AA-elämäntarinoiden vertaileva 
analyysi.
Projektin neljäs työkokous pidettiin lokakuussa Meksikossa. Koko­
uksessa käsiteltiin lukuisia työpapereita ja kansainvälisen loppura­
portin lukuja. Projektin viimeinen työkokous pidetään Itävallassa 
marraskuussa 1993. Tutkijat: Klaus Mäkelä ja Ilkka Arminen, Alko­
holitutkimussäätiö, Pia Rosenqvist, Pohjoismainen päihdetutkimus- 
lautakunta ja Kerstin Stenius, Nordisk Alkoholtidskrift.

132 AA-stooreista AA-liikkeeseen kognitiivisen rakenteen kantajana. 
Tutkimus on analyysi- ja raportointivaiheessa. Vuoden 1993 aikana 
on tarkoitus saattaa 35-50 -vuotiaiden nimettömien alkoholistien 
jäseniltä kerättyjen (N=37) AA-elämäntarinoiden analyysi päätök­
seen. Aineistosta etsitään AA:n jäsenille strukturoitunutta kognitii­
vista skeemaa ja tarkastellaan sen saamia muotoja eri osaryhmissä 
(sukupuoli, sosiaaliset ryhmät, raittiuden kesto). Rinnakkaiset 
tutkimushankkeet ovat käynnissä Meksikossa, Puolassa ja Sveitsissä. 
Kansainvälistä yhteistyötä varten on laadittu aineiston keruun ja 
analyysin suuntaviivat. Kansainvälinen projektiryhmä kokoontui 
joulukuussa Sveitsissä. Projektista pidettiin kertomusvuonna kolme 
esitelmää kotimaassa. Tutkija: Ilkka Arminen, Alkoholitutkimussää­
tiö.
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134 Asunnottomien alkoholistien elämän määritykset ja sosiaalivaltiol- 
lisetpalvelut. Etnografiseen, pääasiassa osallistuvalla havainnoinnilla 
ja haastatteluilla kerättyyn aineistoon perustuva tutkimus tarkastelee 
Helsingin asunnottomien alkoholistien elämää. Peruskysymys on, 
millaista sosiaalista järjestystä tutkittavien maailmassa on. Projek­
tista valmistuneen lisensiaattityön pohjalta on jatkettu aineiston 
analysointia ja raportointia. Tutkimuksen teemoista on pidetty viisi 
esitelmää kotimaassa. Tutkija: Jouni Kylmälä, Alkoholitutkimussää­
tiö.

136 Etyloituneet proteiinit ja alkoholismi. Projektin tarkoituksena on 
selvittää asetaldehydin, alkoholin ensimmäisen aineenvaihduntatuot­
teen ja proteiinien sitoutumisreaktioita in vivo. Tavoitteena on ke­
hittää uusia menetelmiä alkoholin suurkulutuksen toteamiseksi täl­
laisiin sitoutumisreaktioihin perustuen sekä selvittää sitoutumisreak- 
tioiden merkitystä alkoholin aiheuttamien kudosvaurioiden patoge­
neesissä. Työssä on pystytty osoittamaan ensimmäistä kertaa asetal- 
dehydi-proteiini -kondensaattien muodostuminen maksassa alko­
holin suurkuluttajilla. Adduktit voidaan todeta maksan keskuslas- 
kimon ympäristössä jo ennen valomikroskooppisesti havaittavia 
muutoksia maksan histologiassa. Adduktien muodostumisella on 
ilmeisesti tärkeä osuus maksan fibrotisoitumisen käynnistymisessä. 
Tässä työssä on myös kehitetty menetelmiä, joilla adduktipitoisuuk- 
sia voidaan mitata punasoluproteiineista. Projektista on pidetty ker­
tomusvuonna kolme esitelmää kotimaassa. Tutkija: Onni Niemelä, 
Oulun yliopiston kliinisen kemian laitos.

137 Alkoholin vaikutus ihmisen kuuloaivokuoren toimintaan. Viimeiste- 
limme käsikirjoituksen lyhytkestoisen sensorisen muistin kestosta. 
Tulokset osoittivat muistijäljen kestoksi noin 10 s. Teimme tutki­
muksen, jossa tutkittiin miten kuuloaivokuori reagoi yhden vs. kah­
den samanaikaisen kuuloärsykkeen piirteen muutoksiin. Tuloksemme 
osoittavat, että toistuvat äänet synnyttävät kuuloaivokuorelle hajau­
tetun muistijäljen. Tällöin useamman ärsykepiirteen samanaikaiset 
muutokset reagoivat toisistaan riippumatta malliin talletettujen piir­
respesifien muistijälkien kanssa. Teimme laajan tutkimuksen, jossa 
selviteltiin kuuloaivokuoren äänilähteen paikan tunnistamismekanis- 
meja. Esitimme koehenkilölle napsahdussarjoja. Saijan kesto oli 600 
ms, ja sarjan alussa vasempaan korvaan tuleva napsahdus edelsi
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oikeaan korvaan tulevaa 0.7 ms. Saijan keskellä tilanne muuttui 
siten, että oikeaan korvaan tuleva napsahdus edelsi vasempaan kor­
vaan tulevia. Muutos synnytti kuuloaivokuorella voimakkaan vas­
teen, jonka paikka ei kuitenkaan riippunut aikaeron suuruudesta. 
Neuromagnetismista kirjoitettiin katsausartikkeli. Tutkijat: Mikko 
Sams, Riitta Hari ja Sari Levänen, Teknillinen korkeakoulu, Kyl­
mälaboratorio.

1
140 Sosiaaliterapia ideologiana ja sosiaalisena käytäntönä. Tutkimuk­

sessa tarkastellaan sitä, miten А-klinikoiden ydinperiaatteet ja ta­
voitteet toteutuvat konkreettisessa hoitotyössä ja mitä kielen tasolla 
tarkasteltuna tapahtuu kun ammattiauttaja ja alkoholiongelmaansa 
apua hakeva maallikko tapaavat. Tutkimus on analyysivaiheessa. A- 
klinikoilta kerättyjä terapiakeskusteluja ja haastatteluja analysoimalla 
eritellään mm. tavoitekielen ja varsinaisen toiminnan kielen eroja ja 
yhtäläisyyksiä, keskusteluissa ilmeneviä puhetekoja jadiskurssimuo- 
dostelmia. Tutkija: Jaana Jaatinen, Alkoholitutkimussäätiö.

141 Moninkertaiset rikoksenuusijat. Tutkimuksen tarkoituksena on ku­
vailla suomalaisten rikoksenuusijoiden elämänuraa ja sen kehityk­
seen vaikuttavia tekijöitä. Oletuksena on muun muassa, että päihtei­
den käytöllä ja sen kotrollilla on oma vaikutuksensa uran kehittymi­
seen. Havaintoaineiston muodostavat mm. helsinkiläisiä rikoksia 
koskeva tilastollinen aineisto, vanhojen rikoksenuusijoiden elämän­
tarinat sekä erilaisten laitosten kuvaukset. Viimemainitut perustuvat 
sekä rikoksenuusijoiden haastatteluihin että viranomaisten haastatte­
luihin ja toiminnan havainnointiin. Tavoitteena on, että monipuolisen 
aineiston avulla saataisiin kokonaiskäsitys rikoksenuusijan uran sekä 
subjektiivisista että institutionaalisista esiintymisehdoista. Vuoden 
1992 aikana on pidetty kolme aiheeseen liittyvää esitelmää koti­
maassa. Tutkija: Juha Kääriäinen, Alkoholitutkimussäätiö.

i

142 Alkoholi ja terveys- ja sosiaalipolitiikka (Alcohol and Public Policy 
Project) -projekti on jatkoa säätiön vuonna 1975 julkaisemalle mo­
nografialle Alkoholi - kansanterveydellinen näkökulma. Projektin 
tavoitteena on tuottaa ajantasainen kansainvälinen yhteenveto alko­
holin terveydellisiä ja sosiaalisia vaikutuksia ja alkoholipoliittisia 
toimintavaihtoehtoja koskevista tutkimustuloksista. Projekti perustuu 
WHO:n Euroopan aluetoimiston ja National Addiction Centren 
(Lontoo) väliseen sopimukseen. Projektia johtaa Griffith Edwards, 
ja johtoryhmään kuuluvat lisäksi Sally Casswell, Cees Goos, Harold
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Holder, Klaus Mäkelä, Robin Room ja Ole-Jörgen Skog. Projektin 
ensimmäinen työkokous pidettiin Lontoossa toukokuussa 1992. Pro­
jektin muut suomalaiset osanottajat ovat Jussi Simpura ja Esa 
Österberg, Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos.

143 Juomatapatutkimus 1992. Vuoden 1992 juomatapatutkimus on 
jatkoa Alkoholitutkimussäätiön juomatapatutkimusten Saijaan. Tut­
kimuksia on tehty kahdeksan vuoden välein alkaen vuodesta 1968. 
Juomatapatutkimuksessa haastateltiin lähes 4000 iältään 15-69 - 
vuotiasta suomalaista. Haastattelut tehtiin syyskuussa 1992. Vastaava 
tutkija: Jussi Simpura, Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos; tutkimus­
ryhmään kuuluvat Raija Ahtola, Kari Haavisto, Heli Mustonen, 
Pirjo Paakkanen ja Eeva Liisa Tuovinen, Alkoholipoliittinen tutki­
muslaitos.

i

144 Kahden eri haastattelijaorganisaation alkoholin kulutustutkimusten 
tulosten vertailua. Tutkimuksessa verrataan syksyllä 1992 kerätyn 
Alkoholitutkimussäätiön (mieshaastattelijat) juomatapatutkimuksen 
tuloksia Tilastokeskuksen (naishaastattelijat) samaan aikaan tekemän 
vastaavan haastattelututkimuksen tuloksiin lähinnä haastattelijavai- 
kutuksen näkökulmasta. Tutkimusten kenttätyöt onnistuivat jokseen­
kin yhtä hyvin. Haastatteluaineistot valmistuvat talvella 1993. Kes­
keisenä tutkimusongelmana on selvittää vaikuttaako haastattelijaor­
ganisaatio/haastattelijan sukupuoli alkoholin kulutusta ja alkoholi- 
asenteita kartoittaviin kysymyksiin saataviin vastauksiin. Tutkija: 
Markku Heiskanen, Tilastokeskus.

145 Strukturoitua avokatkaisua koskeva hoitokokeilu. Tutkimuksen 
avulla selvitetään mahdollisuuksia vähentää katkaisu tarpeen uusiutu­
mista ja alkoholihaittoja avokatkaisua seuranneen puolen vuoden 
aikana. Koehenkilöt on koottu Kettutien ja Kaisaniemenkadun A- 
klinikoiden katkaisuhoitoasiakkaista. Tutkimuksessa heidät arvottiin 
joko tavanomaista katkaisuhoitoa saavaan vertailuryhmään tai koe­
ryhmään, joka sai lisäksi kirjalliset ja suulliset ohjeet, miten välttää 
liiallista juomista ja miten hoitaa juomisesta johtuneita terveyson­
gelmia. Pääosa aineistosta on koottu kuluneen vuoden aikana. 
Vuonna 1993 tehdään loput seurantahaastattelut, analysoidaan ai­
neisto ja raportoidaan kokeen tulokset. Vuonna 1992 pidettiin myös 
viisi alkoholistien hoitoon liittyvää kotimaista esitelmää ja kuusi 
yhdestä viiteen päivään kestävää koulutusjaksoa päihdehuollon
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työntekijöille. Tutkija: Anja Koski-Jännes, Kettutien A-poliklinik- 
ka, Alkoholitutkimussäätiö.

146 Alkoholijuomisen säätely. Projektissa tutkitaan alkoholikäyttäyty- 
misen neurokemiallista taustaa Alkon kehittämissä AA (Alko Alco- 
hol) ja ANA (Alko Non Alcohol) rottakannoissa. Tutkimuksessa 
selvitetään mikrodialyysitekniikan avulla hereillä olevilla vapaasti 
liikkuvilla rotilla alkoholin pääseminen aivoihin ajan funktiona 
erityisesti pienien alkoholiannoksien ja vapaaehtoisen alkoholijuo­
misen jälkeen. Julkaisu tästä aiheesta on työn alla. Jatkossa tutkitaan 
alkoholijuomiseen liittyvää monoamiinien vapautumista nucleus 
accumbensissa saman aikaskaalan puitteissa. Tarkoituksena on myös 
selvittää monoamiinien vapautumista alkoholikäyttäytymiseen liitty­
vässä alkoholikylläisyydessä, alkoholideprivaatiossa ja alkoholihi- 
mossa. Aiheesta on pidetty yksi esitelmä kotimaassa. Tutkija: Maria 
Nurmi, Helsingin yliopiston eläintieteen laitos.

147 Ranskalaiset intellektuellit ja alkoholi. Tutkimusprojektin tarkoitus 
on selvittää ranskalaisten intellektuellien runsasta alkoholinkäyttöä 
toisen maailmansodan aikaisessa ja jälkeisessä Pariisissa (löyhästi 
vuosien 1943 ja 1947 välisenä aikana). Kohderyhmänä on Jean-Paul 
Sartren lähipiiri, jonka jäsenet olivat pääsääntöisesti keskiluokkaan 
kuuluvia, taiteellisen tai kirjallisen ammatin harjoittajia. Erityisesti 
pyritään kiinnittämään huomiota alkoholinkäytön symbolisiin merki­
tyksiin, joita tarkastellaan osana intellektuellien aseman yleisempää 
muutosta, erityisesti eksistentialismin kohoamista populaariksi aate­
suuntaukseksi. Sartren ympärille keräytyneen ryhmän ylettömät 
elämäntavat voidaan yhtäältä nähdä tietynlaisena murroskausi-il- 
miöna sekä osittain myös julkisuuden luomana myyttinä. Toisaalta 
kysymys on samalla tietyn intellektuellipiirin pyrkimyksestä luoda 
ympärilleen "gloriaa", antaa itsestään tietynlainen kuva, pyhittää 
itsensä. Pyhitys saavutetaan ylittämällä arkielämän vakiintunut jär­
jestys sekä luomalla enemmän tai vähemmän tietoisesti myyttiä 
"kirotusta kirjailijasta" ('ecrivain maudit'). Intellektuellien asema 
muista poikkeavana edelläkävijäryhmänä tulee näin esiin myös 
alkoholinkäytön ja hillittömien elämäntapojen kautta. Kertomusvuo­
den aikana on pidetty kotimaassa neljä aiheeseen liittyvää esitelmää. 
Tutkija: Tiina Arppe, Alkoholitutkimussäätiö.

8



148 Baltica: tutkimus sosiaalisista ongelmista Itämeren ympärysmaissa. 
Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten eräiden sosiaalisten 
ongelmien, kuten päihdeongelmien, rikollisuuden ja työttömyyden 
esiintyminen on vaihdellut Itämeren ympärysmaissa vuoden 1985 
jälkeen. Samalla tutkitaan, miten ongelmia koskevat käsitykset 
muuttuvat yhteiskunnallisten olojen vaihdellessa. Vuonna 1992 
ilmestyi tutkimuksen johdantoraportti. Koordinaattori: Jussi Simpura, 
Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos.

149 Alkoholi ja vanheneminen. Projektin tavoitteena on selvittää pitkäai­
kaisen alkoholialtistuksen seurauksia fyysisen ja psyykkisen vanhe­
nemisen kannalta, erityisesti hermo- ja sydänlihaskudoksessa. Tut­
kimuksessa käytetään useita pitkäaikaisen alkoholialtistuksen koe- 
eläinmalleja, mm- Alkon AA-rottakannan ja hollantilaisen TNO- 
instituutin BN/BiRij -kannan elinikäisiä altistuksia sekä eri-ikäisten 
Wistar-rottien lyhempikestoisia, voimakkaita altistuksia. Aineistoa 
täydennetään mahdollisuuksien mukaan humaanialkoholisteista saa­
tavilla post mortem -näytteillä.
Alkoholin aiheuttamien kudosvaurioiden määrän laskennan pohjalta 
voidaan myös luotettavasti testata erilaisten lääkeaineiden tehoa 
esim. hermosolurappeutumisen estossa. Erityisesti tutkitaan adrener- 
giseen neurotransmissioon ja ns. antioksidanttikapasiteettiin vaikut­
tavien aineiden suojavaikutusta kroonisessa alkoholialtistuksessa. 
Tutkijat: Pia Jaatinen, Heidi Rosvall, Sirkka Lahtivirta ja Antti 
Hervonen, Tampereen yliopiston kansanterveystieteen laitos.

150 Alkoholivalistuksen käyttö ja vastaanotto. Tutkimuksessa tarkastel­
laan alkoholivalistuksen vastaanottoa ja käyttöä yhdistäen joukko- 
viestintätekstien empiirisen vastaanottotutkimuksen ja käyttäjäkes- 
keisen tiedontarvetutkimuksen näkökulmat. Tutkimuksen kohteena 
ovat valistuksen käyttäjien aineistoon kohdistamat odotukset, käyte­
tyn aineiston tulkinta-, arvioimis- ja soveltamisprosessi sekä aineis­
ton koettu relevanssi. Tutkimusaineisto kerätään vapaamuotoisin 
haastatteluin Lahden pääkirjastossa maaliskuussa 1993 järjestettävän 
Viinaviikot-näyttelyn yhteydessä. Näyttelyssä tarjotaan kirjaston 
asiakkaiden käyttöön alkoholivalistusaineistoa sekä kirjallisessa että 
audiovisuaalisessa muodossa. Haastateltavat rekrytoidaan näyttelyai- 
neistoa lainanneiden henkilöiden joukosta. Tulokset raportoidaan 
vuonna 1994. Tutkija: Marjatta Montonen, Alkoholitutkimussäätiö.
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151 Lääkärin ja potilaan vuorovaikutus perusterveydenhuollossa erityi­
sesti alkoholin käytön hoidon ja kontrollin kannalta. Tutkimus on 
valmisteluvaiheessa. Siinä tarkastellaan lääkäri-potilas kommuni­
kaatiota keskustelunanalyysin keinoin. Tutkimuksessa eritellään 
potilaan alkoholinkäyttöä koskevien teemojen esiin ottamista ja 
käsittelyä lääkärin vastaanottotilanteen aikana sekä vastaanottotilan­
teen yleistä rakenteistumista. Tutkijat: Marja-Leena Sorjonen, 
Alkoholitutkimussäätiö, Anssi Peräkylä, Tampereen yliopiston so­
siologian ja sosiaalipsykologian laitos ja Liisa Raevaara, Helsingin 
yliopiston Suomen kielen laitos.

APURAHAT

Vuoden aikana maksettiin apurahoja seuraavasti: aikaisempiin päätöksiin 
perustuvat tutkimussopimusapurahat 868.182 markkaa, vuoden aikana 
myönnetyt ja maksetut tutkimussopimusapurahat 223.614 markkaa sekä 
vuoden aikana myönnetyt ja maksetut varsinaiset apurahat 1.077.891 
markkaa. Valtaosa apurahoista myönnettiin syksyllä tapahtuneen haun 
perusteella. Tällöin käsiteltiin 79 hakemusta, ja apuraha myönnettiin 25 
hakijalle. Hakemusten yhteissumma oli 5.342.518 markkaa.

Varsinaiset apurahat

Fil.tri Kristian Donner, tekn.tri Simo Hemilä ja dipl.ins. Ari Koskelainen 
100.000 mk:
Etanoli näkösauvassa

Lääket.kand. Ann-Charlotte Ekman, prof. Juhani Leppäluoto ja dos. Olli 
Vakkuri 40.000 mk:
Etanolin vaikutus melatoniinin eritykseen

Fil.tri Olof Forsander 10.000 mk: 
Föda och alkohol

Lääket.tri Juha Grönroos ja lääket.kand. Jukka Laine 20.000 mk: 
Alkoholi ja haimatulehdus

Apul.prof. Timo Järvilehto 85.000 mk: 
Alkoholi ja aivotoiminta
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Lääket. ja kir.tri Pekka Karhunen, lääket. ja kir.tri Kaisa Lalu, lääket. 
kand. Jarkko Pajarinen ja lääket.kand. Vesa Savolainen 30.000 mk: 
Alkoholisairauksien yksilökohtainen vaurioalttius

Lääket.tri Kari Kervinen ja prof. Antero Kesäniemi 114.000 mk: 
Alkoholi ja lipoproteiini(a)

Valtiot.kand. Leena Komujärvi 10.000 mk: 
Miksi Perä teki itsemurhan?

Valtiot.lis. Timo Kopomaa 50.000 mk (Heikki Wariksen apuraha): 
Ei-toivottu porukointi alkoholimyymälöiden yhteydessä Helsingissä

Dos. Markku Kupari 30.000 mk: 
Alkoholi ja sydän

Valtiot.maist. Mikko Lagerspetz 63.400 mk:
Sosiaalisten ongelmien määrittely ja konstruointi Virossa 1975-1992

Fil.kand. Bodil Lindfors 98.000 mk: 
Familjeväld och alkohol II

Fil.tri Ralf Lindman 67.239 mk: 
Kulturbundenheter vid socialt drickande

Fil.kand. Ville Repo 20.000 mk: 
Heikki Wariksen elämänkerta

Prof. Mikko Salaspuro 150.000 mk: 
Bakteerien alkoholidehydrogenaasi

Dos. Markku Savolainen, lääket.lis. Minna Hannuksela, lääket.kand. 
Riitta Heikkilä ja lääket.kand. Johanna Lahti 112.252 mk:
Alkoholin HDL-kolesterolia nostavan vaikutuksen mekanismi

Valtiot.kand. Jukka-Pekka Takala 18.000 mk:
Sosiaalinen konstruktio ja todellisuus väittelyssä alkoholiriippuvuudesta

Dos. Raimo Tuominen 40.000 mk:
Etanolin solutason molekulaariset vaikutukset
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Fil.lis. Kaarlo Yrttiäkö 20.000 mk: 
Kielletyn makeus lähi-idästä Eurooppaan

Tutkimussopimusapurahat

Syksyn hakukierroksen perusteella päätettiin myöntää uusia tutkimussopi- 
musapurahoja vuodeksi 1993 seuraavasti:

Valtiot.kand. Ilkka Arminen 114.696 mk: 
AA-stoorit ja AA-liike

Lääket.lis. Pia Jaatinen, lääket.opisk. Heidi Rosvall, lääket.opisk. Sirkka 
Lahtivirta ja prof. Antti Hervonen 192.000 mk:
Alkoholi ja vanheneminen

Yhteisk.lis. Juha Kääriäinen 47.848 mk: 
Moninkertaiset rikoksenuusijat

Valtiot.kand. Marjatta Montonen 116.532 mk: 
Alkoholivalistuksen käyttö ja vastaanotto

Dos. Matti Peltonen 98.785 mk: 
Alkoholipolitiikan sosiaalihistoria

Ph.D. Anssi Peräkylä ja fil.kand. Marja-Leena■ Sorjonen 151.348 mk: 
Alkoholipuhe lääkärin vastaanotolla
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MUU TOIMINTA

Muu toiminta kotimaassa

Salme Ahlström oli kertomusvuonna Alkon tietopalvelun ohjausryhmän 
Alkoholitutkimussäätiön nimeämänä jäsenenä ja Raittiuden ystävät ry:n 
kirjastotoimikunnan Alkoholitutkimussäätiön nimeämänä jäsenenä.

Kalervo Kiianmaa oli Alkoholipolitiikka-lehden toimitusneuvoston jäsen.

Klaus Mäkelä oli А-klinikkasäätiön valtuuskunnan jäsen, Alkoholipoli­
tiikan toimitusneuvoston jäsen, Työväen Taloudellisen Tutkimuslaitoksen 
tieteellisen neuvottelukunnan jäsen, tieteellisen kirjallisuuden käännöslau- 
takunnan jäsen ja Public Health around the Baltic Sea -kongressin tie­
teellisen johtoryhmän jäsen.

Kertomusvuoden aikana säätiön sopimustutkijat esittelivät tuloksiaan 
lukuisissa esitelmissä kotimaassa.

Kansainvälinen yhteistyö

WHO:n kanssa yhteistyö on jatkunut monella tasolla, ja Euroopan alue­
toimiston kanssa on käynnissä tai vireillä useita yhteisprojekteja. Salme 
Ahlström, Klaus Mäkelä ja Kari Poikolainen kuuluvat jäseninä WHO:n 
asiantuntijaelimeen Expert Advisory Panel on Drug Dependence and 
Alcohol Problems.

Pohjoismaisen päihdetutkimuslautakunnan (NAD) suomalaiset jäsenet 
kaudella 1991-1993 ovat Jarkko Eskola, Juha Partanen ja Elianne Riska\ 
varamiehet ovat Ilkka Suojasalmi, Kari Poikolainen ja Leo Hirvonen. 
Lautakunnan puheenjohtajana toimii Hildigunnur Olafsdöttir Islannista. 
Maaria Lindblad, Pia Rosenqvist ja Christoffer Tigerstedt toimivat Hel­
singissä sijaitsevan sihteeristön tehtävissä. Pia Rosenqvistin virkavapau­
den aikana (1.9.1992 alkaen) sihteeristössä työskenteli Astrid Skretting 
Norjasta.
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Pia Rosenqvist toimi Kettil Bruun Society for Social and Epidemiological 
Research on Alcohol -järjestön puheenjohtajana ja Esa Österberg sihtee­
ri-rahastonhoitajana.

Salme Ahlström toimi ICAA:n johtokunnan jäsenenä.

Kalervo Kiianmaa toimi ISBRArn (International Society for Biomedical 
Research on Alcoholism) hallituksen jäsenenä ja Alcohol-lehden toimi­
tuskunnan jäsenenä.

Klaus Mäkelä kuului seuraavien julkaisujen toimituskuntaan: Research 
Advances in Alcohol and Drug Problems, British Journal of Addiction, 
Addiction Research, Drug and Alcohol Research.

Säätiön toimintaan liittyvistä kansainvälisistä esitelmistä ja kokouksista 
mainittakoon:

Conference on Research on Alcoholics Anonymous -konferenssi pidettiin 
Albuquerquessa Uudessa Meksikossa helmikuussa. Klaus Mäkelä piti 
siellä esitelmän.

8th World Conference on Tobacco or Health pidettiin Buenos Airesissa 
maalis-huhtikuun vaihteessa. Leo Hirvonen piti siellä esitelmän Alkoho­
litutkimussäätiön edustajana.

Klaus Mäkelä toimi puheenjohtajana työryhmässä Workshop on Policy on 
Licit Drugs, Congerence on Europe v/ithout Frontiers: The Implications 
for Health - The Second Annual Public Health Forum of the London 
School of Hygiene and Tropical Medicine, joka pidettiin huhtikuussa 
Lontoossa Englannissa.

Klaus Mäkelä piti kaksi esitelmää Larkollenissa Norjassa huhtikuussa 
pidetyssä Conference on Drug Use in Youth and Adolescence -konfe­
renssissa.

American Gastroenterological Associationin kokous pidettiin San Fran­
ciscossa U.S.A.:ssa toukokuussa. Reija Hietala, Onni Niemelä ja Mikko 
Salaspuro pitivät siellä esitelmän.

14



18th Annual Alcohol Epidemiology Symposium of the Kettil Bruun 
Society for Social and Epidemiological Research on Alcohol -symposium 
pidettiin Torontossa Kanadassa kesäkuussa. Suomalaiset esitelmöijät 
olivat Salme Ahlström, Timo Alanko, Marja Holmila, Heli Mustonen, 
Klaus Mäkelä, Pia Rosenqvist, Pekka Sulkanen, Christoffer Tigerstedt ja 
Esa Österberg.

International Society for Biomedical Research on Alcoholism -konfe­
renssi pidettiin kesäkuussa Bristolissa Englannissa. Pia Jaatinen, Kalevi 
Laitinen, Onni Niemelä, Risto Roine ja Kaija Seppä esittelivät siellä 
tutkimuksiaan.

Timo Koivula piti esitelmän Research Society of Alcoholism -kongres­
sissa, joka pidettiin San Diegossa U.S.A.:ssa kesäkuussa.

Onni Niemelä piti esitelmän Philadelphiassa U.S.A.:ssa kesäkuussa pide­
tyssä Molecular Pathology of Matrix -konferenssissa.

Elokuussa pidettiin Reykjavikissa Islannissa XXIII Nordic Congress in 
Clinical Chemistry -kongressi, jossa Onni Niemelä piti esitelmän.

Discourse and the Professions, International Conference -konferenssi 
pidettiin Upsalassa Ruotsissa elokuussa. Pirkko Nuolijärvi esitteli siellä 
tutkimustaan.

Mikko Sams esitteli työtyhmänsä tutkimusta kansainvälisessä laivasemi­
naarissa Third Nordic Meeting in Psychophysiology, joka pidettiin 
syyskuussa.

Fourth Meeting of Heads of Major Alcohol Centres -kokous pidettiin 
syyskuussa Torontossa Kanadassa. Klaus Mäkelä otti siihen osaa.

Tiina Arppe piti syyskuussa esitelmän Ranskan Suomi-instituutin Parii­
sissa järjestämässä seminaarissa Alkoholi, yhteiskunta ja kulttuuri.

Klaus Mäkelä piti esitelmän International Symposium on Alcohol Mo- 
nopolies and Social and Health Issues -symposiumissa, joka pidettiin 
lokakuussa Torontossa Kanadassa.

Prahassa pidettiin joulukuussa International Workshop on Ourselves' 
Selves, jossa Ilkka Arminen piti esitelmän.
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Kansainvälisen AA-projektin elämänkerta -osaprojektin kokous pidettiin 
joulukuussa Lausannessa Sveitsissä, jossa Ilkka Arminen piti esitelmän.

: TALOUS

Säätiön menot nousivat 2.941.734 markkaan vuonna 1992. Valtaosa, 
2.339.083 markkaa, käytettiin tutkimustoimintaan. Kirjojen myynnistä 
kertyi tuloja 4.545 markkaa. Alkoholitutkimussäätiön kanssa tekemänsä 
sopimuksen mukaan Alko suorittaa valtaosan säätiön hallintoon liittyvistä 
kuluista. Säätiön yliopistoille sijoitettujen projektien laitoskustannukset 
taas katetaan suurelta osin yliopistojen varoilla.
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